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Wyjaśnia bp. Adam Bałabuch, przewodniczący Komisji 

ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów KEP 

(Idziemy nr 6/2019) 

  

Jak rozumieć sakrament chorych, często uwa-

żany za „ostatnie namaszczenie”? 

Dziś mówimy o sakramencie udzielanym w niebez-

pieczeństwie zagrożenia życia z powodu choroby 

lub podeszłego wieku. Trzeba odróżnić sakrament 

chorych od wiatyku. Jeśli ktoś przyjął sakrament 

chorych, będąc w stanie ciężkiej choroby, a jest 

umierający, to powinien wezwać też kapłana z 

Komunią w formie wiatyku. 

W Dniu Chorego podczas liturgii do sakramen-

tu chorych przystępują prawie wszyscy. Czy to 

słuszne? 

Zaproszeniu do przystąpienia do tego sakramentu 

powinno towarzyszyć wyjaśnienie, kto może go 

przyjąć: dotknięci poważną chorobą, która postępu-

je, i chorzy, których życie jest zagrożone. Należy tu 

zachowywać normy podane w księdze liturgicznej 

„Sakramenty chorych”. Sakrament ten nie może 

być udzielany ani przyjmowany z powodu błahych 

dolegliwości czy wręcz profilaktycznie. 

Kto jeszcze może go przyjąć? 

Ludzie w podeszłym wieku, którzy czują, że opusz-

czają ich siły. Nie określono granicy, że np. po 

ukończeniu 65 czy 70 lat. Mimo wieku można czuć 

się dobrze. Także osoby przed operacją, jeśli cho-

roba zagraża życiu. Również dzieci, jeżeli osiągnę-

ły taki poziom umysłowy, że ten sakrament może 

im przynieść pokrzepienie. „W razie wątpliwości, 

czy dzieci osiągnęły używanie rozumu, należy 

udzielić sakramentu” („Sakramenty chorych”, nr 

12). Podobnie osoba, która straciła przytomność, 

np. podczas wypadku – jeżeli nie może ona wyra-

zić swojej woli, a można przypuszczać, że w stanie 

przytomności poprosiłaby o sakrament, to należy 

go udzielić. Dlatego ważne jest, by wierzący nosili 

przy sobie symbole religijne: krzyżyk, medalik. W 

samochodzie warto mieć wizerunek św. Krzysztofa 

czy różaniec. Może to być ważny znak dla kapłana. 

A jeśli mamy wątpliwości: przyjąć sakrament 

czy nie? 

Wówczas warto udać się do kapłana, by pomógł 

nam podjąć właściwą decyzję i przyjmowaliby go 

ci, którzy rzeczywiście znajdują się w niebezpie-

czeństwie lub których opuszczają siły ze względu 

na wiek. 

Jakie trzeba spełniać warunki? 

Osoba przyjmująca sakrament chorych powinna 

znajdować się w stanie łaski uświęcającej – a więc 

powinna być wewnętrznie przygotowana, przez 

przystąpienie do sakramentu pokuty. „Nie wolno 

udzielać namaszczenia chorych tym, którzy uparcie 

trwają w jawnym grzechu ciężkim” (KPK kan. 

1007). 

A warunkowe udzielenie sakramentu? 

W pkt 28 Instrukcji KEP dotyczącej posługiwania 

chorym i umierającym czytamy: „Nigdy nie udziela 

się sakramentu namaszczenia warunkowo, tzn. 

używając formuły: „Jeśli żyjesz” lub podobnej, wy-

rażającej warunek. Jeśli kapłan ma przynajmniej 

moralną pewność, że chory jeszcze żyje, udziela 

mu sakramentu namaszczenia w zwykły sposób”. 

Przy wątpliwości, czy ktoś rzeczywiście umarł, 

należy tego sakramentu udzielić. 

Jakie są skutki sakramentu chorych? 

Sakrament ten udziela łaski Ducha Świętego, która 

pomaga człowiekowi iść ku zbawieniu: umacnia 

ufność, uwalnia od trwogi śmierci, od lęku – ale 

także wzmacnia siły przeciwko pokusom szatana. 

Może także przywrócić człowiekowi zdrowie, jeżeli 

taka jest wola Boża, jeżeli jest to pożyteczne dla 

zbawienia jego duszy. 

(Ciąg dalszy na stronie 3) 
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Jednakże istnieje w tajemnicy 

grzechu nowy wymiar, nad którym 

umysł człowieka nigdy nie przestał 

się zastanawiać: jego ciężar. Nieu-

niknionym pytaniem, na które su-

mienie chrześcijańskie zawsze 

chciało dać odpowiedź, jest: dlaczego i w jakiej 

mierze grzech jest ciężki ze względu na to, że 

obraża Boga oraz ze względu na skutki dla czło-

wieka? Istnieje nauka Kościoła na ten temat, 

nauka, którą potwierdza on w jej istotnych ele-

mentach, chociaż zdaje sobie sprawę, że nie 

zawsze jest łatwo w konkretnych sytuacjach 

określić wyraźne granice. 

Już w Starym Testamencie za liczne grzechy – 

popełnione rozmyślnie, za różne formy nieczy-

stości, bałwochwalstwo, kult fałszywych bogów 

– skazywano winnego na „wyłączenie spośród 

jego ludu”, co również mogło oznaczać skazanie 

na śmierć. Tym grzechom przeciwstawiano inne, 

przede wszystkim popełnione z nieświadomości, 

które mogły być odpuszczone przez złożenie 

ofiary. 

Odwołując się do owych tekstów Kościół od 

wieków zawsze mówi o grzechu śmiertelnym i o 

grzechu powszednim. Jednak to rozróżnienie i te 

określenia otrzymują wyjaśnienie przede wszyst-

kim w Nowym Testamencie, w którym obok wie-

lu tekstów, wyliczających i surowo ganiących 

grzechy szczególnie zasługujące na potępienie, 

znajduje się potwierdzenie zasad Dekalogu przez 

samego Jezusa. Pragnę odwołać się tu do 

dwóch szczególnie znamiennych i przejmują-

cych tekstów. 

W swym Pierwszym Liście św. Jan mówi o grze-

chu, „który sprowadza śmierć” (prós thánaton), 

w przeciwieństwie do grzechu, „który nie spro-

wadza śmierci” (me prós thánaton). Oczywiście, 

w tym wypadku wchodzi w grę pojęcie śmierci 

duchowej: chodzi o utratę prawdziwego życia 

czy „życia wiecznego”, którym wg św. Jana jest 

znajomość Ojca i Syna, komunia i ścisła więź z 

Nimi. Grzech, który sprowadza śmierć, zdaje się 

być w tym fragmencie zaprzeczeniem Syna lub 

kultem fałszywych bogów. W każdym razie przez 

takie rozróżnienie pojęć św. Jan chciał zapewne 

(Ciąg dalszy na stronie 2) 
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Jakże często można usłyszeć mądrych tego świata, którzy 

odrzucają Boże przykazania twierdząc, iż nie cierpią ograni-

czeń, że kochają wolność. Gdyby pojęli tajemnicę Bożej mądro-

ści, dostrzegliby, że Dekalog jest darem kochającego Ojca, któ-

ry nie chce, by Jego dzieciom stała się krzywda. Ale człowiek 

jest wolny i może wybierać. Jak to czynić, by potem nie żało-

wać? Módlmy się częściej do Ducha Świętego. On bowiem 

przenika wszystko, nawet głębokości Boga samego. 

ks. Tomasz Bieliński, "Oremus" styczeń/luty 1999, s. 185 

Syr 15,15-20  
Wymagająca wolność  

człowieka 

1 Kor 2,6-10  

Prawdziwa mądrość 

Mt 5,17-37  

Wymagania Nowego  

Przymierza 
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16.II - VI NIEDZIELA ZWYKŁA 

9:00 - +Zdzisław Huszcza (gr. 17) 
9:00 - dziękczynna za otrzymane łaski od r. Radziwi-

łowicz i Boże błog. dla Julii 
12:00 - +Stanisław, Eugenia Bobrowscy 

12:00 - +Stanisław, Apolonia, Aleksander Omilianowicz 
Maćkowa Ruda: 10:30 - +Władysław, Edward, 

Czesława z rodz. Bogdanowiczów 

+Jan Cichocki 11r. ś z r.Cichockich, Herbsztów 

17.II - PONIEDZIAŁEK: O DUCHU ŚWIETYM 

7:30 - + Zdzisław Huszcza (gr. 18) 
18:00 -Nowenna do Ducha Świętego 

18:30 - +Janusz Domysławski 11m. po śm. 
18:30 - +Bronisława(k), Józef, Ireneusz, Leokadia 

Wasilewscy 

18.II - WTOREK 

7:30 - +Zdzisław Huszcza (gr. 19) 

18:30 - w 87 ur. Heleny Malarewicz o zdrowie Boże 
błog. i opiekę MB 

19.II - ŚRODA 

7:30 - w int. Agaty Heleny i Jakuba o zdrowie, Boże 
błog. za wst. MB i św. Michała 

7.30 - +Zdzisław Huszcza (gr. 20) 
18:30 - w 65 r. ślubu Janiny i Jana Świackich 

o Boże błog. i opiekę MB dla nich i całej rodz. 
18:30 - w int. Gabrieli z ok. ur. o zdrowie Boże błog. i 

opiekę MB dla niej i całej rodz. 

20.II - CZWARTEK 

7:30 - +Zdzisław Huszcza (gr. 21) 

7:30 - w int. pielgrzymów 
18:00 - Nowenna do MB Niepokalanej  

18:30 - w 80 ur. Elwiry Gibowicz o zdrowie Boże 
błog. i opiekę MB  

18:30 - +Maria Jadeszko 
18:30 - +Leokadia Buczyńska 2m. po śm.  

21.II - PIĄTEK 

7:30 - o dary Ducha Św. na czas nauki, egzaminów, 
Boże błog. opiekę MB dla Magdaleny 

7:30 - +Zdzisław Huszcza (gr. 22) 
18:30 - +ks. Artur Śliwowski 11 r.śm. 

18:30 - +Stanisław Masalski 3 r.śm. 

22.II - SOBOTA: KATEDRY ŚW. PIOTRA 

7:30 - +Zdzisław Huszcza (gr. 23) 
12:00 - za Seniorów o Boże błog. opiekę MB św. 

Józefa dla Joanny Majewskiej-Wichrań, Wiesławy 

Malinowskiej i AK (od Seniorki) 
12:00 - +Józef Hołubowicz 1r. śm.  

18:30 - w int. Mileny, Pawła, rodziców o Boże błog., 
opiekę MB 

18:30 - +Józef Andruczyk, z rodz. Gościńskich, An-
toni, Aniela i Józef 

23.II - VII NIEDZIELA ZWYKŁA 

9:00 - +Stanisława Joachimowicz 2r. śm. 
9:00 - +Henryka Czesław Teresa Puzów 

12:00 - za parafian 
12:00 - + Zdzisław Huszcza (gr. 24) 

Maćkowa Ruda:   
10:30 - +Ryszard Krupiński 6m. po ś. +Józef 

zaakcentować nieobliczalny ciężar tego, co jest 

istotą grzechu, odrzucenie Boga, które ma miej-

sce nade wszystko w apostazji i w bałwochwal-

stwie, czyli w odrzuceniu wiary w prawdę obja-

wioną i w przyrównaniu do Boga pewnych rze-

czywistości stworzonych, czyniąc z nich bożysz-

cza czy fałszywych bogów. 

Apostoł chce także w tym miejscu zwrócić uwa-

gę na pewność, która płynie dla chrześcijanina z 

faktu, że jest „zrodzony z Boga” przez „przyjście 

Syna”: jest w nim jakaś moc, która go zachowu-

je od upadku grzechowego; Bóg go strzeże, „Zły 

go nie dotyka”; że jeśli grzeszy ze słabości czy 

niewiedzy, ma nadzieję dostąpienia odpuszcze-

nia, także dzięki pomocy płynącej ze wspólnoto-

wej modlitwy braci. 

Na innym miejscu Nowego Testamentu, w 

Ewangelii św. Mateusza, Jezus sam mówi o 

„bluźnierstwie przeciwko Duchowi Świętemu”, 

które nie będzie „odpuszczone”, ponieważ jest 

w swoich przejawach upartą odmową nawró-

cenia się do miłości Ojca miłosierdzia. 

Reconciliatio et paenitentia, 17 

Z nauczania św. Jana Pawła II  
(Ciąg dalszy ze strony 1) 
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1. Witamy wszystkich szczególnie gości, piel-

grzymów, których polecamy opiece Matki Bo-

żej. Za tydzień rozpocznie się Tydzień Modlitw o 

Trzeźwość Narodu przed Wielkim Postem. 

2. Jutro III poniedziałek miesiąca zapraszamy 

należących do DNNUJ. Przed Mszą o godz. 

18:00 adoracja i Koronka do Ducha Świętego. 

W czwartek Nowenna do MB godz. 18:00. 

3. Spotkanie Parafialnego Oddziału Akcji Kato-

lickiej zaplanowane jest na 17.II poniedziałek 

po mszy św. wieczornej. 

4. Spotkanie z dziećmi przygotowującymi się 

do I Komunii św. 1.III po Mszy św. o 9:00. Przy-

pominamy  że  kandydaci  do  bierzmowania 

mają kolejne spotkanie w sobotę 23.II o godz. 

10.00 w par. Chrystusa Króla w Suwałkach. 

5. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary 

składane na cele remontowe. Od osób indywi-

dualnych wpłynęło 200zł. których polecamy 

naszej modlitwie. Dzisiaj ofiary na fundusz 

remontowy. 

6. Dzień skupienia dla Seniorów, Emerytów, 

Samotnych w sobotę 22.II. Plan: 11:00 - konfe-

rencja; 12:00 - Msza św. z sakramentem na-

maszczenia  chorych;  13:00-wspólna agapa; 

14.30 - modlitwa różańcowa zakończona ko-

ronką  i  błogosławieństwem  Najświętszym 

Sakramentem. 

7. Zakończyła  się  zbiórka zużytego sprzętu. 

Dziękujemy tym, którzy wsparli akcję na cele 

misyjne. 

8. Rekolekcje w klasztorze: Dla nadzwyczaj-

nych szafarzy Komunii św. 29.II-01.III. 

9. Trwają zapisy na Pielgrzymkę w dniach 18-

21.06.2020r. Śladami Świętego Jana Pawła II. 

Wigry – Zakopane – Kraków – Łagiewniki – 

Kalwaria  Zebrzydowska  –  Wadowice  – 

Oświęcim – Wigry. Koszt 500 zł. Oferta obej-

muje przejazd autokarem, 2 noclegi (w poko-

jach 2,3,4 os.), wyżywienie wg. programu (2 

obiady i 2 śniadania), ubezpieczenia NNW, 

bilety wstępu do miejsc wskazanych w pro-

gramie i  usługę przewodnika w Krakowie. 

Zapisy do końca marca z zaliczką 200zł. 

10. Adoracja  Najświętszego  Sakramentu  w 

kaplicy do 15:00 zakończona Koronką do Boże-

go Miłosierdzia i błogosławieństwem eucha-

rystycznym. 

A co, jeśli przystępujemy do tego sakramentu, 

choć nie powinniśmy? 

Jeśli ktoś spełnia warunki duchowego przygotowa-

nia, a nie znajduje się z powodu choroby lub pode-

szłego wieku w niebezpieczeństwie, to nie może-

my mówić o otrzymaniu przez daną osobę łask, 

które niesie sakrament chorych. Zwykle nie stoi za 

tym zła wola, tylko brak świadomości czy zła ocena 

sytuacji. Jeśli jednak świadomie lekceważone jest 

przygotowanie wewnętrzne lub ktoś uparcie trwa w 

grzechu ciężkim, a mimo to przystępuje do sakra-

mentu, to można mówić o świętokradztwie. 

Jak często można korzystać z sakramentu cho-

rych? 

Można go powtórzyć, jeśli ktoś po wyzdrowieniu 

znów ciężko zachoruje. Albo gdy trwa ta sama 

choroba, która jest niebezpieczeństwem dla czło-

wieka, a stan jego zdrowia jeszcze się pogorszył. 

W przypadku osób w podeszłym wieku, gdy czują, 

że jeszcze bardziej spadła ich kondycja, mogą one 

przystąpić do sakramentu po raz kolejny. Są sytua-

cje, że sakrament był udzielany podczas Dnia Cho-

rego, a niedługo potem np. podczas misji świętych 

w parafii; wówczas osoby – czy to chore, czy star-

sze – których stan się nie pogorszył, nie powinny 

ponownie go przyjmować. 

Czy czekać na specjalny czas udzielania sakra-

mentu chorych? 

Kiedy ktoś z powodu choroby lub starości znalazł 

się w niebezpieczeństwie, nie należy czekać, ale 

należy poprosić kapłana o udzielenie mu namasz-

czenia. 

(Ciąg dalszy ze strony 4) 


